
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

Autuado: Alpinus Brand Alimentos Ltda
Data da Autuação: 10/05/2021
Data da Decisão: 27/08/2021
CNPJ: 09.164.657/002-40
Processo n°: 003/2021
Localidade: Abaetetuba
Tipificação da Infração: Art. 10 incisos IV-X-XXXI-XXXV, da lei 6.437 de 20 
de agosto de 1977.
Decisão Final: Não interposto recurso à autoridade sanitária superior, fica 
mantida a penalidade aplicada pela Coordenação da Divisão de Vigilância 
em Saúde do 6º CRS/SESPA.
Penalidades Impostas: Advertência; apreensão e inutilização dos produtos 
palmito em conserva impróprio para consumo humano conforme Laudo 
laboratorial 130. IP. 0/2021 LACEN/PA.

Protocolo: 699892

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 042 DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor Oscar Fernando Leis Figueiredo, Cargo Guarda de En-
demias, Matrícula nº 1087012, para Acompanhar e Fiscalizar o Contrato 
nº 01/2021 de Locação do Barco B/N Bebé Abdon por prazo determinado 
(26/08/2021 a 31/12/2021) celebrado entre o Governo do Estado do Pará 
por intermédio do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA e o Sr. Plinio Espin-
dola Abdon. Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 699864

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO: 1/2021
DISPENSA: 1/2021
PROCESSO: PAE- 2021/920979/ 7º CRS/SESPA
CONTRATANTE: 7º Centro Regional de Saúde, CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: Plínio Espíndola Abdon, CPF: 569.024.092-34
ENDEREÇO: TV. Sanches de Oliveira nº 389, Centro- Afuá/Pa. CEP: 68.890-000.
OBJETO: A Locação do Barco B/N Bebé Abdon por 10 (dez) dias por mês, 
agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro, embarcação com ca-
pacidade para 12 pessoas, adequada as normas de navegação e segurança, 
de propriedade do LOCADOR, para o desenvolvimento da Ação de Força-tarefa 
integrada com a Coordenação Estadual da Malária nos municípios de fronteiras, 
Afuá, Chaves, Anajás e Breves no combate à Malária falciparum ou maligna.
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso II da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2021
VIGÊNCIA: 26/08/2021 a 31/12/2021
Valor Mensal: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Valor Total: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
EXERCÍCIO: 2021
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: Natureza da Despesa: Fonte:
10305150783020000 339033 0149001435
ORDENADOR: Valdinei Silva Teixeira Júnior

Protocolo: 699878

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 240 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO – GUARDA DE ENDEMIAS - Mat. 
1087012
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302  0103000000 339033  660,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Muaná.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 700031
Portaria: 234 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
IVETE DA SILVA PEREIRA FILGUEIRA – AGENTE ADMINISTRATIVO - Mat. 57190700/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302 0103000000 339033 480,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de São Sebastião da Boa Vista.

Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.
Portaria: 237 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES – GUARDA DE ENDEMIAS- Mat. 
0502499
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302 0103000000 339033  520,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Chaves.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 699963
Portaria: 227 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES –- ODONTÓLOGO - Mat. 0710104
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908881  0103000000 339033  230,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para os municípios de Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior
Portaria: 230 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE – AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Mat. 86711
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908881 0103000000  339033  130,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para os municípios de Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.
Portaria: 231 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matrícula
RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO – TÉCNICA DE SAÚDE PÚBLICA – Mat. 5082250/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302  0103000000 339033 480,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 699820

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 241 de 01 de Setembro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia VALOR: R$ 2.255,11
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 13/09/2021 A 22/09/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-91
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO INTEGRADA COM A COORDENAÇÃO ESTADU-
AL DE DOENÇA DE CHAGAS EM PARCERIA COM O MUNICÍPIO DE MUANÁ 
ATENDENDO EM CARÁTER DE APOIO TÉCNICO A SOLICITAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO CONFORME OFICIO Nº 121/2021/SESAM E 124/2021/SESAM NAS 
LOCALIDADE ENDÊMICAS - ILHA JARARACA, ILHA GOIABAL E ILHA SAN-
TARÉM EM BUSCA ATIVA DE CASOS SINTOMÁTICOS E ASSINTOMÁTICOS
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 242 de 01 de Setembro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia VALOR: R$ 2.255,11
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 13/09/2021 A 22/09/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
0501019 / JOSE MARIA DOS SANTOS / 081.308.502-06
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO INTEGRADA COM A COORDENAÇÃO ESTADU-
AL DE DOENÇA DE CHAGAS EM PARCERIA COM O MUNICÍPIO DE MUANÁ 
ATENDENDO EM CARÁTER DE APOIO TÉCNICO A SOLICITAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO CONFORME OFICIO Nº 121/2021/SESAM E 124/2021/SESAM NAS 
LOCALIDADE ENDÊMICAS - ILHA JARARACA, ILHA GOIABAL E ILHA SAN-
TARÉM EM BUSCA ATIVA DE CASOS SINTOMÁTICOS E ASSINTOMÁTICOS
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 243 de 01 de Setembro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia VALOR: R$ 2.255,11
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 13/09/2021 A 22/09/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
54191342 / ADRIANA DUARTE CUNHA / 424.358.032-49
OBJETIVO: APOIO TÉCNICO NA AÇÃO INTEGRADA COM A COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DE DOENÇA DE CHAGAS EM PARCERIA COM O MUNICÍPIO DE 
MUANÁ ATENDENDO A SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO CONFORME OFICIO 
Nº 121/2021/SESAM E 124/2021/SESAM NAS LOCALIDADE ENDÊMICAS - 
ILHA JARARACA, ILHA GOIABAL E ILHA SANTARÉM EM BUSCA ATIVA DE 
CASOS SINTOMÁTICOS E ASSINTOMÁTICOS
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR


